
Proposta N° 1 del 20/02/2023

Sede Legale e Direzione Generale
Lecce

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
nella Sede Legale di via Miglietta n. 5 – Lecce

 O g g e t t o:
Deliberazione della Giunta Regionale della Regione Puglia n. 78 del 06.02.2023,
avente  ad  oggetto  "D.Lgs.  n.171/2016  -  L.  R.  n.15/2018.  Nomina  Direttore
Generale dell'ASL LE".

STRUTTURA
Affari Generali

CENTRO DI COSTO

IL DIRETTORE GENERALE

- Visto il D. Lgs. 30/12/1992 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;
- Vista la Legge Regionale 28/12/1994, n. 36;
- Vista la Legge Regionale 30/12/1994, n. 38;
- Vista la Legge Regionale 03/08/2006, n. 25;
- Vista la Legge Regionale 28/12/2006, n. 39;
- Vista la Legge Regionale 17/04/2018, n. 15;
- Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 78 del 06.02.2023;
- Coadiuvato dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario

Deliberazione della Giunta Regionale della Regione Puglia n. 78 del 06.02.2023, avente ad oggetto "D.Lgs. n.171/2016 - L. R. n.15/2018.
Nomina Direttore Generale dell'ASL LE".

Pagina 1 di 7

Azienda Sanitaria Locale di Lecce - Via Miglietta, 5 - 73100 - Lecce

P.I. e C.F. 04008300750 - PEC: protocollo@pec.asl.lecce.it



Il Dirigente del Dipartimento/Area/U.O. Affari Generali relaziona e propone in merito.

Relazione Istruttoria

Premesso che:

- l’Avv. Stefano Rossi è stato nominato Commissario Straordinario dell'Azienda Sanitaria Locale di
Lecce in virtù di D.G.R. della Regione Puglia n. 955 del 08/07/2022;

-  l’Avv.  Stefano  Rossi  è  stato,  poi,  designato  quale  candidato  in  possesso  dei  requisiti
maggiormente coerenti  con le  caratteristiche dell’incarico di  Direttore Generale dell’ASL Lecce
all’esito di  Avviso pubblico (approvato con D.G.R.  n.  657 dell’11.05.2022)  per  l’acquisizione di
manifestazioni di interesse alla nomina a Direttore Generale dell’ASL Lecce, in coerenza con la
proposta della Commissione designata, per la valutazione dei candidati, con D.G.R. della Regione
Puglia n. 1865 del 12 dicembre 2022;

 -  con  la  stessa  D.G.R.  n.1865/2022  la  Giunta  della  Regione  Puglia  ha  rinviato,  a  successivo
provvedimento, l’atto di nomina a Direttore Generale dell’Avv. Stefano Rossi, previo accertamento
dell’insussistenza  di  cause  di  inconferibilità  e  incompatibilità  normativamente  prescritte  in
applicazione  della  DGR  della  Regione  Puglia  n.24/2017  in  materia  di  Linee  Guida  per  il
conferimento di incarichi di vertice;

-  con  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  della  Regione  Puglia  n.78 del  06/02/2023,  l’Avv.
Stefano Rossi è stato, quindi, nominato Direttore Generale dell’ASL Lecce per la durata di anni tre,
decorrenti dalla data di suo insediamento, e gli sono stati assegnati gli obiettivi di mandato;

- la predetta deliberazione della Giunta regionale è stata notificata al Commissario Straordinario,
in  data  09.02.2023,  con  nota  pec  del  Dipartimento  Promozione  della  Salute  e  del  Benessere
animale  -  Sezione  strategie  e  governo  dell’offerta,  Servizio  strategia  e  governo  dell’assistenza
territoriale -  Rapporti istituzionali e capitale umano;

- con verbale del 20.02.2023, acquisito al protocollo aziendale con prot. n. 28176  del 20.02.2023,
l’Avv.  Stefano  Rossi  si  è  insediato  formalmente  quale  Direttore  Generale dell’ASL  Lecce,  per
l’effetto e  contestualmente cessando dall’incarico di Commissario Straordinario della medesima
Azienda;

-  copia  del  predetto  verbale  è  stata  inoltrata  al  Dipartimento Dipartimento  Promozione  della
Salute e del Benessere Animale – Sezione Strategie e Governo dell’Offerta - Servizio Strategia e
Governo  dell’Assistenza  Territoriale  –  Rapporti  Istituzionali  e  Capitale  Umano  SSR  ai  fini  dei
conseguenti  adempimenti  ivi  compresa  la  sottoscrizione  del  relativo  contratto  di  prestazione
d’opera intellettuale secondo lo schema approvato con D.G.R. n. 2304 del 28.12.2017;

-  nel  predetto  verbale  di  insediamento,  stante  la  contestuale  cessazione  dall’incarico  di
Commissario Straordinario, il Direttore Generale ha preso atto delle risultanze contabili alla data
del 17.02.2023, prodotte dall'Area Gestione delle Risorse Finanziarie (con nota prot. n. 27748 del

Deliberazione della Giunta Regionale della Regione Puglia n. 78 del 06.02.2023, avente ad oggetto "D.Lgs. n.171/2016 - L. R. n.15/2018.
Nomina Direttore Generale dell'ASL LE".

Pagina 2 di 7

Azienda Sanitaria Locale di Lecce - Via Miglietta, 5 - 73100 - Lecce

P.I. e C.F. 04008300750 - PEC: protocollo@pec.asl.lecce.it



20.02.2023), nonché dei dati, acquisiti dal competente Ufficio Aziendale, relativi alle Deliberazioni
assunte in qualità di Commissario Straordinario, come di seguito riportati:

-  dati  contabili:  il  saldo  di  cassa,  alla  data  del  17.02.2023,  ammonta  ad  €  23.022.214,69
(ventitremilioniventiduemiladuecentoquattordici  euro  e  novantanove  centesimi),  come  da
comunicazione  dell’Area  Gestione  delle  Risorse  Finanziarie  del  20.02.2023,  che,  allegata  al
presente verbale, ne costituisce parte integrante e sostanziale;

- deliberazioni del commissario straordinario: l'ultima Deliberazione assunta come Commissario
Straordinario dell'ASL Lecce reca il n. 188 del 20.02.2023.

Tanto premesso:

VISTI gli artt. 3 e 3-bis del D.olgs. n. 502/92;

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale della Regione Puglia n.78 del 06/02/2023, avente ad
oggetto “D.Lgs. 171/2016 – L.R. n.15/2018. Nomina Direttore Generale dell’ASL Le”, con cui l’Avv.
Stefano Rossi, già Commissario Straordinario dell’ASL Lecce, è stato nominato Direttore Generale
della medesima Azienda, per la durata di anni tre decorrenti dalla data di suo insediamento e che il
relativo rapporto di lavoro con l’ASL Lecce è esclusivo e regolato da contratto di diritto privato;

TENUTO CONTO   che con la medesima D.G.R. n. 78/2023 la Giunta Regionale ha assegnato al
Direttore Generale dell’ASL Lecce anche gli obiettivi di mandato;

DATO ATTO CHE:

- con la D.G.R. n. 78 del 06/02//2023 la Giunta Regionale della Puglia ha statuito che il Direttore
Generale  nominato  con lo  stesso provvedimento dovrà  sottoscrivere  -  ai  sensi  del  combinato
disposto dell’art. 3-bis, comma 8, del D.Lgs. n.502/1992 e dell’art. 1 del D.P.C.M. 19 luglio 1995,
n.502 -  un contratto di  diritto privato con l’Assessore della Regione Puglia secondo lo schema
approvato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 1487 del 02.08.2019

- come evidenziato nel succitato provvedimento regionale di nomina (DGR n. 78/2023) al Direttore
Generale  spetta il trattamento economico stabilito con la Deliberazione di Giunta Regionale n.
2304 del 28/12/2017 con oneri a carico del bilancio dell’ASL Lecce; 

- il trattamento economico, come sopra determinato, sarà integrato, ai sensi dell'art. 1, comma 5,
del D.P.C.M. n. 502/1995 s.m.i., di un'ulteriore quota, fino al 20 (venti) per cento dello stesso, da
corrispondersi, previa positiva valutazione della realizzazione degli obiettivi gestionali di carattere
economico-finanziario  di  cui  all'art.  4,  commi  2  e  4,  dello  schema  di  contratto,  stabiliti
annualmente dalla Giunta Regionale unitamente alla relativa metodologia di valutazione;

- agli oneri derivanti dal provvedimento regionale di nomina del Direttore Generale gravanti sul
bilancio aziendale, l’ASL Lecce farà fronte con la quota di FSR annualmente assegnata attraverso il
Documento di Indirizzo Economico Funzionale.

CONSIDERATO CHE:

-  in  data  20.02.2023  l’Avv.  Stefano  Rossi  si  è  insediato  nelle  funzioni  di  Direttore  Generale
dell'Azienda  Sanitaria  Locale  di  Lecce,  giusta  verbale  di  insediamento  acquisito  al  protocollo
generale con il n. 28176 del 20.02.2023, e che contestualmente e per l’effetto, dalla medesima

Deliberazione della Giunta Regionale della Regione Puglia n. 78 del 06.02.2023, avente ad oggetto "D.Lgs. n.171/2016 - L. R. n.15/2018.
Nomina Direttore Generale dell'ASL LE".

Pagina 3 di 7

Azienda Sanitaria Locale di Lecce - Via Miglietta, 5 - 73100 - Lecce

P.I. e C.F. 04008300750 - PEC: protocollo@pec.asl.lecce.it



data del 20.02.2023, è cessato dall’incarico di Commissario Straordinario della medesima Azienda;

- per quanto disposto con D.G.R. n. 78/2023 dalla data di insediamento come Direttore Generale
decorrerà la data dell’incarico triennale conferito, che sarà perfezionato con la sottoscrizione di
contratto di lavoro di diritto privato con l’Assessore Regionale alla Sanità.

RITENUTO:

-  di  dover  procedere  alla  presa  d’atto  della  nomina  dell’Avv.  Stefano  Rossi,  quale  Direttore
Generale dell’ASL Lecce,  in virtù  di  D.G.R.  n.  78 del  06.02.2023, e  del  suo insediamento nelle
relative funzioni a decorrere dal 20.02.2023 e per la durata di tre anni.

Per  le  motivazioni  e  le  finalità  di  cui  alle  premesse e alla  stregua dell’istruttoria  compiuta,  si
formula la seguente: 

PROPOSTA

1. Di  prendere  atto  che  con  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  della  Regione  Puglia  n.78 del
06/02/2023, l’Avv. Stefano Rossi è stato nominato Direttore Generale dell'ASL LE, per la durata di
anni tre decorrenti dalla data di insediamento.

2. Di dare atto  che in data 20.02.2023 è avvenuto l'insediamento dell’Avv. Stefano Rossi quale
Direttore Generale dell'ASL LE, giusta verbale acquisito al protocollo generale con il n. 28176 del
20.02.2023 e che pertanto l’incarico avrà decorrenza dal 20.02.2023.

3. Di dare atto che il Direttore Generale nominato sottoscriverà con l’Assessore alla Sanità della
Regione Puglia contratto di lavoro privato, per l’instaurazione di un rapporto esclusivo con l’ASL
Lecce,  che prevede la corresponsione del  trattamento economico stabilito con la D.G.R. della
Regione Puglia n. 2304 del 28/12/2017, con oneri a carico del bilancio dell’ASL Lecce, trattamento
che sarà integrato, ai sensi dell'art. 1, comma 5, del D.P.C.M. n. 502/1995 s.m.i., di un'ulteriore
quota, fino al 20 (venti) per cento dello stesso, da corrispondersi, previa positiva valutazione della
realizzazione degli obiettivi gestionali di carattere economico-finanziario di cui all'art. 4, commi 2 e
4, dello schema di contratto, stabiliti annualmente dalla Giunta Regionale unitamente alla relativa
metodologia di valutazione.

4.  Di  dare  atto  che  agli  oneri  gravanti  sul  bilancio  aziendale  correlati  alla  corresponsione  al
Direttore Generale del  trattamento economico,  previsto al  precedente punto 3,  l'Azienda farà
fronte  con  la  quota  del  FSR  annualmente  assegnata  attraverso  il  Documento  di  Indirizzo
Economico Funzionale.

5. Di trasmettere copia del presente atto al Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere
Animale – Sezione Strategie e Governo dell’Offerta - Servizio Strategia e Governo dell’Assistenza
Territoriale – Rapporti Istituzionali e Capitale Umano SSR, all'Area Gestione del Personale per gli
adempimenti di competenza; all'U.O.S.V.D. Comunicazione e Informazione Istituzionale affinché

Deliberazione della Giunta Regionale della Regione Puglia n. 78 del 06.02.2023, avente ad oggetto "D.Lgs. n.171/2016 - L. R. n.15/2018.
Nomina Direttore Generale dell'ASL LE".

Pagina 4 di 7

Azienda Sanitaria Locale di Lecce - Via Miglietta, 5 - 73100 - Lecce

P.I. e C.F. 04008300750 - PEC: protocollo@pec.asl.lecce.it



ne  venga  data  ampia  diffusione,  nelle  forme  più  opportune  ;  a  tutte  le  Unità
Organizzative/Strutture  aziendali  che  a  loro  volta  dovranno  darne  massima  divulgazione  ai
dipendente e collaboratori tutti, nelle forme e modalità più opportune.

6. Di dare atto che tutti i soggetti interessati nell’istruttoria del procedimento e del compimento  di
ogni atto endoprocedimentale, nonché i firmatari del presente atto hanno attestato e qui attestano
di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche solo potenziale, ex art. 6-bis,
Legge  n.  241/90,  artt.  6,  7  e  13,  c.  3,  D.P.R.  n.  62/2013,  artt.  6,  c.  3,  e  7  del  Codice  di
comportamento  aziendale  (adottato  con  DDG  n.  1778/2014),  art.  1,  c.  9,  lett.  e),  Legge  n.
190/2012, e Par. 4.16, Sez. 4 “Rischi corruttivi e trasparenza”, del PIAO aziendale 2023-2025, tale
da pregiudicare l’esercizio imparziale di funzioni e compiti attribuiti, in relazione al procedimento
indicato in oggetto.

7. Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo.

Il DIRETTORE GENERALE

Vista la relazione istruttoria e la proposta;

Viste  le  sottoscrizioni  apposte  in  calce  al  presente  provvedimento  da  parte  del  Responsabile
dell’istruttoria  MARIANO  ROSA MARIA e  del  Responsabile  della  proposta  GIGANTE  VITO,
attestanti il rispetto della vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

D E L I B E R A

1. Di  prendere  atto  che  con  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  della  Regione  Puglia  n.78 del
06/02/2023, l’Avv. Stefano Rossi è stato nominato Direttore Generale dell'ASL LE, per la durata di
anni tre decorrenti dalla data di insediamento.

2. Di dare atto  che in data 20.02.2023 è avvenuto l'insediamento dell’Avv. Stefano Rossi quale
Direttore Generale dell'ASL LE, giusta verbale acquisito al protocollo generale con il n. 28176 del
20.02.2023 e che pertanto l’incarico avrà decorrenza dal 20.02.2023.

3. Di dare atto che il Direttore Generale nominato sottoscriverà con l’Assessore alla Sanità della
Regione Puglia contratto di lavoro privato, per l’instaurazione di un rapporto esclusivo con l’ASL
Lecce,  che prevede la corresponsione del  trattamento economico stabilito con la D.G.R. della
Regione Puglia n. 2304 del 28/12/2017, con oneri a carico del bilancio dell’ASL Lecce, trattamento
che sarà integrato, ai sensi dell'art. 1, comma 5, del D.P.C.M. n. 502/1995 s.m.i., di un'ulteriore
quota, fino al 20 (venti) per cento dello stesso, da corrispondersi, previa positiva valutazione della
realizzazione degli obiettivi gestionali di carattere economico-finanziario di cui all'art. 4, commi 2 e
4, dello schema di contratto, stabiliti annualmente dalla Giunta Regionale unitamente alla relativa

Deliberazione della Giunta Regionale della Regione Puglia n. 78 del 06.02.2023, avente ad oggetto "D.Lgs. n.171/2016 - L. R. n.15/2018.
Nomina Direttore Generale dell'ASL LE".

Pagina 5 di 7

Azienda Sanitaria Locale di Lecce - Via Miglietta, 5 - 73100 - Lecce

P.I. e C.F. 04008300750 - PEC: protocollo@pec.asl.lecce.it



metodologia di valutazione.

4.  Di  dare  atto  che  agli  oneri  gravanti  sul  bilancio  aziendale  correlati  alla  corresponsione  al
Direttore Generale del  trattamento economico,  previsto al  precedente punto 3,  l'Azienda farà
fronte  con  la  quota  del  FSR  annualmente  assegnata  attraverso  il  Documento  di  Indirizzo
Economico Funzionale.

5. Di trasmettere copia del presente atto al Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere
Animale – Sezione Strategie e Governo dell’Offerta - Servizio Strategia e Governo dell’Assistenza
Territoriale – Rapporti Istituzionali e Capitale Umano SSR, all'Area Gestione del Personale per gli
adempimenti di competenza; all'U.O.S.V.D. Comunicazione e Informazione Istituzionale affinché
ne  venga  data  ampia  diffusione,  nelle  forme  più  opportune  ;  a  tutte  le  Unità
Organizzative/Strutture  aziendali  che  a  loro  volta  dovranno  darne  massima  divulgazione  ai
dipendente e collaboratori tutti, nelle forme e modalità più opportune.

6. Di dare atto che tutti i soggetti interessati nell’istruttoria del procedimento e del compimento  di
ogni atto endoprocedimentale, nonché i firmatari del presente atto hanno attestato e qui attestano
di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche solo potenziale, ex art. 6-bis,
Legge  n.  241/90,  artt.  6,  7  e  13,  c.  3,  D.P.R.  n.  62/2013,  artt.  6,  c.  3,  e  7  del  Codice  di
comportamento  aziendale  (adottato  con  DDG  n.  1778/2014),  art.  1,  c.  9,  lett.  e),  Legge  n.
190/2012, e Par. 4.16, Sez. 4 “Rischi corruttivi e trasparenza”, del PIAO aziendale 2023-2025, tale
da pregiudicare l’esercizio imparziale di funzioni e compiti attribuiti, in relazione al procedimento
indicato in oggetto.

7. Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo.

Il Responsabile dell’istruttoria 
MARIANO ROSA MARIA

Il Dirigente del Dipartimento/Area/U.O.
 GIGANTE VITO

PARERI

Direttore Sanitario

Non Necessario

Data

20/02/2023

Il Direttore Sanitario
Informazione Inserita dall'Amministratore

di Sistema

Direttore Amministrativo

Non Necessario

Data

20/02/2023

Il Direttore Amministrativo
Informazione Inserita dall'Amministratore

di Sistema

Deliberazione della Giunta Regionale della Regione Puglia n. 78 del 06.02.2023, avente ad oggetto "D.Lgs. n.171/2016 - L. R. n.15/2018.
Nomina Direttore Generale dell'ASL LE".

Pagina 6 di 7

Azienda Sanitaria Locale di Lecce - Via Miglietta, 5 - 73100 - Lecce

P.I. e C.F. 04008300750 - PEC: protocollo@pec.asl.lecce.it



Il Direttore Generale
ROSSI STEFANO

Documento firmato digitalmente ai sensi del
D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Deliberazione della Giunta Regionale della Regione Puglia n. 78 del 06.02.2023, avente ad oggetto "D.Lgs. n.171/2016 - L. R. n.15/2018.
Nomina Direttore Generale dell'ASL LE".

Pagina 7 di 7

Azienda Sanitaria Locale di Lecce - Via Miglietta, 5 - 73100 - Lecce

P.I. e C.F. 04008300750 - PEC: protocollo@pec.asl.lecce.it


	STRUTTURA
	Affari Generali
	CENTRO DI COSTO

		2023-02-20T17:42:36+0100
	STEFANO ROSSI bca1243cbfb6211028c1eb4dad470df99001db34


		2023-02-20T17:36:11+0100
	protocollo




